Realizada audiência final veio, subsequentemente a ser proferida sentença

que culminou com o seguinte dispositivo:

“Nos termos acima exposto, o Tribunal julga a presente acção parcialmente

procedente e, em consequência decide:

a) Condenar a ré FIDELIDADE – COMPANHIA DE SEGUROS a pagar à autora

AA a quantia global de 110.000,00€ (cento e dez mil euros), acrescida de juros

de mora contabilizados desde o trânsito em julgado até ao efectivo e integral

pagamento, contabilizados à taxa de 4% (quatro) a título de compensação, nos

seguintes termos:

i) 65.000,00€ (sessenta e cinco mil euros) a título de compensação pelo dano

biológico;

ii) 45.000,00€ (quarenta e cinco mil euros) a título de compensação por danos

não patrimoniais.

b) Condenar a ré Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A. a pagar à autora

AA a quantia que se vier a apurar em sede incidente de liquidação de

sentença, quanto a despesas com consultas médicas, medicamentos e exames

[...]

unanimidade,

Pelo que

19ª Deve ser alterada a douta sentença recorrida, condenando-se a Ré

a pagar à A. a quantia global de 200.000,00€ (duzentos mil euros),

acrescida de juros à taxa anual de 4%, nos termos definidos na douta

sentença recorrida, sendo 120.000,00€ (cento e vinte mil euros) a

título de compensação pelo dano biológico e 80.000,00€ (oitenta mil

euros) a título de compensação por danos não patrimoniais.”. 

5. A Ré, por seu turno, formulou as seguintes conclusões:

1- A Recorrente considera ter sido incorrectamente julgada a matéria

[...]

7.2. Se as condenações insertas nas alíneas a) i) e b) do dispositivo da

sentença devem ser revogadas (recurso da Ré);

7.3. Se a indemnização atribuída à Autora deve ser aumentada para a quantia

global de 200.000,00€ (duzentos mil euros) dos quais 120.000,00€ (cento e

vinte mil euros) a título de compensação pelo dano biológico e 80.000,00€

(oitenta mil euros) a título de compensação por danos não patrimoniais.

II. FUNDAMENTAÇÃO

8. É o seguinte o teor da decisão de facto inserta na sentença recorrida

(realçando-se os factos que são objecto de dissenso da Ré/apelante) :

[...]

compensação pelo dano biológico a atribuir à Autora.

III. DECISÃO

Por todo o exposto se acorda em julgar a apelação da Autora parcialmente

procedente e a da Ré improcedente e em consequência se altera o dispositivo

da sentença recorrida na parte em que fixou em “i) 65.000,00€ (sessenta e

cinco mil euros) a título de compensação pelo dano biológico” aumentando tal

quantia para € 100.000,00 ( cem mil euros) mantendo-se o demais aí decidido.

Custas do recurso da Autora serão suportadas por Autora e Ré na proporção

do decaimento e as do recurso da Ré por esta apelante.